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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace sester s pacientem na

ARO/JIP. V teoretické části se snažím vysvětlit pojem komunikace, ukázat na důležité

postavení sestry v komunikaci s pacientem, nastínit základní způsoby komunikace

v ošetřovatelství a následně i komunikační problémy mezi sestrou a pacientem. Zároveň

se snažím komplexně popsat možnosti komunikace sester na ARO/JIP s různým typem

pacientů. V posledních částech teoretické oblasti se zabývám konceptem bazální

stimulace a stručně popisuji pracoviště ARO/JIP, péči o pacienta v intenzivní péči a

jeho potřeby.

Empirická část diplomové práce je zaměřena na komunikaci sester pracujících

na ARO/JIP s pacientem s poruchou vědomí a s pacientem při vědomí se zajištěnými

dýchacími cestami. K získání dat pro výzkumnou část byla zvolena metoda

kvantitativního výzkumu – strukturovaný dotazník. Snahou výzkumné části bylo zjistit

způsoby komunikace, které sestry používají u pacientů s poruchou vědomí a u pacientů

při vědomí se zajištěnými dýchacími cestami a zároveň odhalit důvody problémů

komunikace s těmito typy pacientů.
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Abstract:

This dissertation work is concerned with some nurses´ problems in communication with

a patient at ARD/ICU in hospital. In theoretical part „I try to explain the concept

communication”, to point at the important position of a nurse in communication with a

patient, to outline the basic ways of communication at nursery care and consequently

the communication problems between a nurse and a patient, too. At once I try to

describe complexly some alternatives of nurses´ communication at ICU with a different

sort of patients. In last theoretical parts I deal with the concept of basale stimulation and

I briefly describe the workplace ARD/ICU, the care of the patient in intensive care and

his needs.

The experiencial part of dissertation work is concentrated on communication of nurses

working at ARD/ICU with a patient with a deficiency of consciousness with secure

respiratory tract.

For getting data in the research part was chosen the method of quantitative research –

the structurial questionnaire. In this part I aimed at finding out the ways of

communication using by nurses at patients with a deficiency of consciousness and the

patients of fully consciousness with secure respiratory tract and to reveal both the

reasons of problems in communication with these sorts of patients.
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 Úvod

„ Také slova jsou činy“

(Ludwig Wittgenstein)

Komunikace znamená být ve spojení. Každý z nás komunikuje. Mluvíme řečí,

písmem, tělem, vzhledem, pohybem i výrazem tváře. Člověk nemůže nekomunikovat.

Komunikace slouží k vytváření a udržování mezilidských vztahů, sdílení určité

informace, dorozumívání se. Uplatňuje ve všech oborech lidské činnosti, a proto je i

nezbytnou součástí zdravotnické profese.

Komunikace není ve zdravotnictví vůbec novým pojmem. O správné a

nesprávné komunikaci s nemocným, toho již bylo mnoho řečeno a napsáno, a i přesto

mají některé sestry v komunikaci s pacientem velké problémy. A právě toto mě přivedlo

k výběru mé diplomové práce na téma „Komunikační dovednosti sester pracujících na

ARO/JIP“, neboť si myslím, že komunikace, zvláště pak v intenzivní péči, může „léčit“

mnohem víc než si myslíme.

Na JIP a ARO jsou často hospitalizováni pacienti, kteří vyžadují speciální formu

komunikace, ať už z důvodu poruchy vědomí, zajištění dýchacích cest či jiné diagnózy.

Komunikovat s člověkem, který je v nelehké situaci, má trápení, bolest, je nervózní či

nazlobený, není jednoduché. Stejně tak náročné je domluvit se, získat a předat nejen

informace, ale i povzbuzení a naději. Vždy je třeba mít na paměti, že každý pacient

komunikuje jinak. Základem je naučit se komunikovat s ním a naučit komunikovat jeho.

Role komunikátorky v povolání sestry je významná a zasahuje do veškerých

aktivit její činnosti. Sestra na ARO/JIP má být nejen oporou nemocného, ale i jeho

rodiny, která musí čelit strachu ze ztráty milované osoby, ale také učit se žít s doposud

neznámou situací – jak se ke svému blízkému chovat, jak pomáhat, když se často sami

cítí bezmocní.

Kvalitní ošetřovatelská péče je nemyslitelná bez komunikace mezi sestrou a

pacientem. Schopnost komunikovat slouží k navázání a rozvíjení kontaktu s pacientem.

Komunikace je dovednost, kterou je možné rozvíjet kdykoliv v životě člověka.

Domnívám se, že více než umět, je prvním krokem chtít – pak se můžeme zdokonalit
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1 Teoretická část

1.1 Komunikace

Komunikace je pojem, který má velmi široké použití. Komunikace pochází

z latinského slova communicare, což znamená něco spojovat. V obecné rovině je

definována jako proces sdělování informací v sociálním kontaktu prostřednictvím

nejrůznějších signálů a prostředků: ústně, písemně, mimikou, gesty a dalším

neverbálním chováním, a to především přímo mezi dvěma či více lidmi, dále pak

pomocí tisku, rozhlasu či dalších médií. (7, 16)

V komunikačním procesu probíhá sdělování i přijímání informací. Tyto

informace mají určitý význam, který je různým způsobem prezentován, obvykle pomocí

nějakých symbolů (např. slov nebo gest), které užíváme k vyjádření pocitů, myšlenek,

potřeb, apod. V tomto procesu dochází i ke společnému sdílení této situace a určitému

způsobu jeho prožívání, zahrnující vzájemný vztah komunikujících partnerů.

V psychologii není komunikace považována jen za pouhý přenos informací mezi

sdělujícím a příjemcem. Jde o mnohem více. Jde o sebeprezentaci, o vyjadřování

postojů k předmětu, ke komuniké, ale i k příjemci informace. Jde o různou úroveň

působení, ovlivňování, znesnadňování, či usnadňování porozumění. (16, 26)

Schopnost komunikovat s druhými lidmi má pro sociální život a pro začlenění

jedince do společnosti velký význam. Naše potřeba komunikace je jednou

z nejdůležitějších potřeb života. Žít znamená komunikovat. Potřeba komunikace je

součástí potřeby sociálního kontaktu. Komunikace odráží vztahy mezi lidmi a může je

zároveň také nějak ovlivňovat. Působí i na vztah ke skupině a podporuje jeho

identifikaci s tímto společenstvím. Uspokojuje také potřebu orientace, jejím

prostřednictvím získáváme různé informace, které přispívají k porozumění okolnímu

světu, zejména sociálnímu, jeho předvídatelnosti, a tím usnadňuje i adaptaci na jeho

podmínky. Komunikace vychází i z potřeby sebepotvrzení, resp. sebeuplatnění. V tomto

procesu si člověk může potvrdit své vlastnosti a kompetence, jejich hodnotu i svou

vlastní identitu. Může se v rámci tohoto procesu prosadit, získat pozornost a respekt (ale

někdy tomu může být i naopak). Prostřednictvím komunikace člověk potvrzuje svou

konformitu k sociálním požadavkům tím, že komunikuje v souladu se svou rolí, svým

sociálním postavením i platnými normami. Všechny tyto potřeby vychází z motivace ke

komunikaci, kterou má každý člověk v různé intenzitě, která kolísá a závisí na řadě

okolností. Přesto někteří lidé nemají tak silnou potřebu navazovat vztahy, posilovat je,
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komunikovat a sdělovat své pocity, postoje a názory. Důvody proto mohou být

různorodé. (16, 26, 28)

1.1.1 Sociální interakce a proces socializace

Proces vzájemného sociálního kontaktu, vzájemné komunikace, se nazývá

interakce. Znamená jednostranné sdělení nebo vzájemnou výměnu informací. Jejím

prostředkem jsou nejen slova a gesta, ale chování vůbec. Sociální interakce je

obecnějším a v určitém smyslu i pojmem širším a nadřazenějším než sociální

komunikace. To co zahrnuje navíc, se týká spíše aktivity konativní a potenciální

možnosti. Aktivita každého člověka je zároveň výsledkem i příčinou aktivity jiných lidí.

Aktivitou zúčastněných v případě mezilidského chování mohou být i tělesné pohyby.

(10, 16, 17)

Komunikační schopnosti se rozvíjejí v procesu socializace, v kontaktu s lidmi,

kteří takového způsobu užívají a představují pro dítě model. Dítě se tak naučí nejen

komunikovat, tj. mluvit a chápat, že je také možné vyjádřit různá sdělení, ale i to, že

způsob komunikace je závislý na tom, s kým a v jakém sociálním kontextu tato

interakce probíhá. Komunikace je prostředkem socializace, nejenom jejím produktem.

Prostřednictvím komunikace se člověk dozvídá, jaké jsou požadavky společnosti, její


[…]


V dotazníku je často používán termín porucha vědomí. Aby došlo k validnímu

zpracování dat, je důležité upřesnění tohoto výrazu, který je v mé práci myšlen jako

porucha vědomí od soporu po kóma.

Děkuji Vám za spolupráci při této výzkumné práci.

Zuzana Schánilcová

1. Uveďte prosím Vaše pohlaví

О Muž
О Žena

2. Kolik Vám je let?

О 19- 29 let
О 20- 29 let
О 30- 39 let
О 40- 49 let
О nad 50 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

О středoškolské s maturitou
О vyšší odborné vzdělání
О vysokoškolské
О ARIP
О jiné……………………………..

4. Na jakém oddělení pracujete?

О ARO
О JIP a) chirurgického typu
b) interního typu

5. Jak dlouho pracujete na ARO/JIP

О méně než 5 let
О 5-10 let
О 11- 15 let
О nad 15 let

6. Absolvovala jste nějaké školení či kurz týkající se komunikace s pacientem?

О ano
О ne, ale měla bych zájem
О ne, nemám zájem

7. Vyhovuje Vám více péče o pacienta s poruchou vědomí, než o pacienta
komunikujícího?

О ano
О ne
О je mi to jedno

8. Myslíte si, že má komunikace příznivý vliv na zdravotní stav pacienta
s poruchou vědomí?

О ano
О ne

9. Mluvíte na pacienta s porušeným vědomím (oslovujete ho, se vším
seznamujete)?

О ano vždy
О někdy zapomínám
О výjimečně
О nikdy

10. Dělá Vám problém komunikovat s pacientem s poruchou vědomí?

О ano
О ne (přejděte na otázku č. 12)

11. Z jakých důvodů Vám dělá problém s pacientem s poruchou vědomí

komunikovat?

О přijde mi to zbytečné
О nevím, jak s ním komunikovat
О je to komunikace bez zpětné vazby (neodpovídá mi)
О nemám čas (pracovní vytížení, málo personálu)
О jiné…………………………………………………………………………

12. Návštěvy u pacienta s poruchou vědomí považujete za:

О velmi důležité
О zbytečné
О komplikující Vaší práci

13. Myslíte si, že pacient s poruchou vědomí?

О nic nevnímá
О některými smysly vnímá, ale nereaguje
О některými smysly vnímá a může různým způsobem reagovat

14. Znáte pojem bazální stimulace?

О ano
О něco jsem o tom slyšela
О ne

15. Využíváte na Vašem oddělení koncept bazální stimulace?

О ano (vynechte otázku č. 18)
О ne (přejděte na otázku č. 18)

16. Které techniky z bazální stimulace využíváte?

О iniciální dotek
О zklidňující koupele
О polohovaní dle konceptu BS
О vibrační stimulace
О optická stimulace
О auditivní stimulace
О orální stimulace
О taktilně haptické stimulace
О jiné…………………………………………………………

17. Myslíte si, že bazální stimulace je přínosnou formou komunikace pro pacienta
s poruchou vědomí?

О ano
О ne
О nevím

18. Chtěla byste, aby se na Vašem pracovišti koncept bazální stimulace zavedl?

О ano
О ne

19. Pacient při vědomí se zajištěnými dýchacími cestami (endotracheální rourkou či

tracheostomickou kanylou) je pro Vás z hlediska komunikace?

О klient jako každý jiný
О obtížný pacient
О zátěží

20. Je pro Vás problematické komunikovat s takovýmto typem pacienta?

О ne
О ano, nemám na to trpělivost
О ano, nikdy se s ním nedomluvím
О ano, z časových důvodů
О jiné………………………………………………….

21. Jakých technik využíváte pro usnadnění komunikace s pacientem při vědomí se

zajištěnými dýchacími cestami? (zde můžete zaškrtnout více odpovědí)

О odezírání ze rtů
О abecední tabulka
О psaní na papír
О komunikační karty
О pohyby vystihující nejčastější potřeby
О elektrolarynx
О mluvící kanyla
О jiné…………………………

22. U pacientů při vědomí se zajištěnými dýchacími cestami je třeba? (zde můžete
zaškrtnout více odpovědí)

О mluvit jasně v krátkých větách
О pomáhat pacientovi ve vyjadřování, nabízet slova
О neopravovat pacienta
О ověřit si, zda pacient rozumí
О nenutit k rozhovoru
О zajistit vhodné prostředí

23. Jaké faktory ovlivňují Vaší schopnost s pacientem komunikovat? (zde můžete
zaškrtnout více odpovědí)

О druh onemocnění
О sympatie / nesympatie
О věk pacienta
О délka Vaší praxe
О pracovní vytížení
О nálada
О jiné……………………………………………………

24. Zde můžete dopsat Vaše názory ke komunikaci s pacientem.
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

Příloha 2 – Komunikační karty

Příloha 3 – Desatero Bazální stimulace

Desatero Bazální stimulace

1) Přivítejte se a rozlučte s pacientem pokud možno vždy stejnými slovy.

2) Při oslovení se ho vždy dotkněte na stejném místě (iniciální dotek).

3) Hovořte zřetelně, jasně a ne příliš rychle.

4) Nezvyšujte hlas, mluvte přirozeným tónem.

5) Dbejte, aby tón vašeho hlasu, vaše mimika a gestikulace odpovídaly významu

vašich slov.

6) Při rozhovoru s pacientem používejte takovou formu komunikace, na kterou byl

zvyklý (anamnéza).

7) Nepoužívejte v řeči zdrobněliny.

8) Nehovořte s více osobami najednou.

9) Při komunikaci s pacientem se pokuste redukovat rušivý zvuk okolního prostředí.

10) Umožněte pacientovi reagovat na vaše slova.