**Návrh klasifikace: výborně**

**V Praze: 20. 5. 2009**

**Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lenka Hejzlarová**

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'L. Hejzlarová', written over the printed name.

### **Literatura a práce s literaturou:**

Autorka velmi dobře využila všech literárních pramenů k vypracování své diplomové práce.

### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost**

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná, přehledná, v textu práce je zařazeno množství grafů, které přehledně popisují zjištěné výsledky na jednotlivé otázky dotazníku.

### **Kvalita příloh:**

Na konci práce je do příloh zařazen strukturovaný dotazník, ukázka některých komunikačních karet, které sestry na svých pracovištích používají a ke shrnutí konceptu basální stimulace zařadila jako poslední přílohu „Desatero basální stimulace“.

### **Celkové hodnocení práce:**

Práce je velmi přehledně napsaná, teoretická část vychází z dostupné literatury. Zpracování empirické části potvrzuje zájem autorky o toto téma a předpokládám, že práce bude přínosem i pro ostatní čtenáře.

Práce by mohla být východiskem pro další zkoumání této problematiky, do kterého bych zařadila i lékařský personál, neboť tato kategorie pracovníků, má dle mých zkušeností, stále rigidní přístup ke komunikaci s pacienty obecně.

### **Otázka k obhajobě:**

1. Jaké techniky používáte vy v komunikaci s pacienty při vědomí, se zajištěnými dýchacími cestami?
2. Jakou zkušenost týkající se komunikace s pacienty máte vy, a to jak u kolegyně sester, tak u lékařů.

## **Empirická část:**

### **• Užité metody výzkumného šetření**

Zcela na úvod si autorka vytyčila cíl šetření a formulovala tři hypotézy.

Pro zjištění samotných výsledků šetření si autorka zkonstruovala dotazník, v němž se snažila jasně formulovat jednotlivé otázky. Dotazník obsahoval část obecnou, kde jsou uvedena demografická data respondentů a část speciální, jež se vztahovala ke stanoveným cílům a hypotézám.

### **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný soubor tvořily sestry pracující na JIP a ARO a to ve třech fakultních nemocnicích a v IKEM. Celkem bylo rozdáno 160 dotazníků. Celková návratnost dotazníků byla 78%, což bylo 137, z čehož 12 dotazníků bylo neúplnost odpovědí vyřazeno.

### **• Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Pisatelka si stanovila čtyři hypotézy.

První hypotéza měla zjistit, zda sestry na JIP a ARO nemají problém komunikovat s pacientem s poruchou vědomí. Tato hypotéza byla potvrzena, neboť sestry s pacienty s poruchou vědomí komunikují, nicméně asi 15% sester odpovědělo, že jim u těchto pacientů chybí zpětná vazba, přijde jim to zbytečné, nebo nemají čas.

Druhá hypotéza zaměřená na basální stimulaci byla také potvrzena. Sestry tento koncept znají a dokonce jej asi 60% na svých pracovištích používá.

Třetí hypotéza předpokládala, že je pro sestry obtížná komunikace s pacientem při vědomí, ale se zajištěnými dýchacími cestami. Necelá třetina sester pokládá komunikaci s takovým typem pacientů za obtížnou, protože tito pacienti nemohou komunikovat verbálně, a pokud sestra není schopna najít vhodnou komunikační techniku, může dojít k mnoha nedorozuměním mezi pacientem a zdravotnickým personálem.

Čtvrtá hypotéza byla také potvrzena. Z výzkumu je patrné, že sestry znají a používají různé dorozumívací techniky ke komunikaci s pacientem se zajištěnými dýchacími cestami.

Z výsledků diplomové práce je patrné, že sestry změnilý svůj postoj v komunikaci s pacienty v bezvědomí, či s pacienty při vědomí, ale se zajištěnými dýchacími cestami, což je poznání velmi pozitivní a potěšující.

**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Komunikační dovednosti sester pracujících na ARO / JIP

**Autor práce:** Bc. Zuzana Schánilcová

**Vedoucí práce:** Mgr. Lenka Hejzlarová

**Volba tématu:**

Kvalitní léčebná a ošetrovatelská péče je nemyslitelná bez komunikace s pacienty a jejich blízkými. O nutnosti komunikovat s nemocnými se mnoho mluví, nicméně v praxi je komunikace často opomíjená jako něco, co je pro pacienty zbytečné. Zvláště na jednotkách intenzivní péče se můžeme setkat, zejména s názorem lékařů, že komunikovat s pacientem v bezvědomí je zcela zbytečné. V dnešní době existuje mnoho kurzů, seminářů zaměřených na komunikaci s klienty/pacienty, kterých se často zúčastňují, bohužel, „*pouze sestry*“.

**Cíl práce:**

Autorka si stanovila dva cíle diplomové práce.

První cíl směřoval ke zjištění, jaké komunikační způsoby a dovednosti sestry pracující na JIP a ARO využívají u pacientů s poruchou vědomí a u pacientů při vědomí se zajištěnými dýchacími cestami.

A druhým cílem této práce bylo zjistit, zda sestry mají problém komunikovat s výše uvedenými typy pacientů.

**Teoretická část:**

Autorka plně využila literárních pramenů ke kvalitnímu zpracování teoretické části diplomové práce. Teoretická část se zabývá komunikačními dovednostmi sester obecně, v další části popisuje komunikaci s pacientem na ARO a JIP, využití komunikačních technik, včetně konceptu basální stimulace, což je u nás relativně nová metoda, která v basální rovině podporuje lidské vnímání, proto je doporučována k využití u pacientů v bezvědomí, na umělé plicní ventilaci, desorientované atd..